Kunyah atau nama panggilannya adalah abu al-qasim dan laqab atau gelarnya adalah jar Allah yang berarti tetangga Allah. Hal ini dikarenakan, ia lama berdiam di makkah dan tinggal di sebuah rumah di sebelah ka'bah. Al-Zamakhsari dilahirkan pada bulan rajab 467/1075 M di Zamakhsari, sebuah desa di wilayah khawarizmi, Iran.¹ Selama hidupnya, ia sering melakukan perjalanan dimulai dari negeri kelahirannya lalu menuju ke Bukhara, Usbekistan untuk menuntut ilmu, lalu menuju khurasan, lalu Isfahan (Iran), kemudian ke makkah, dan akhirnya ke jurjan (Iran).² Al-Zamakhsari adalah seorang penganut aqidah Mu'tazilah dan penganut madhab Hanafi.³